保 政 第 1 3 9 4 号
令和６年１月 15日

各医療機関管理者 殿

茨城県保健医療部長

   令和５年度 茨城県医療安全研修会の開催について（通知）

本県の保健医療行政の推進につきまして、日頃から格別の御協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。
このたび、医療安全の向上に資するため、薬剤耐性菌対策及び感染管理に係る研修会

を下記のとおり開催することとしましたので、研修会への参加を希望される方は、１月
31日（水）までに茨城電子申請届出サービスによりお申し込みの上、御出席賜りますよ
うお願い申し上げます。

記

１ 日時
令和６年２月 22日（木）18時 00分から 19 時 30分まで

２ 対象者

医療機関(有床)の感染管理担当者並びに保健所及び衛生研究所の感染症対策担当者
※ 対象となる医療機関以外の関係者におかれても、お申込みいただくことは可能です。

なお、医師向けの医薬品適正使用に関する研修会は、別途（時期未定）開催予定です。

３ 研修内容
（１）（仮題）薬剤耐性（AMR）アクションプランを踏まえた薬剤耐性菌対策

  国立感染症研究所 薬剤耐性研究センター第四室長 山岸 拓也 氏
（２）（仮題）薬剤耐性（AMR）アウトブレイクに備えた感染管理

  国立病院機構水戸医療センター 副看護師長 感染管理認定看護師 岩島 知子 氏

４ 開催方法
  オンラインによる配信（Cisco webex meeting）

※ 申込みいただいた方に、後日、参加用の URL をメールにて送付いたします。

５ お申し込み方法
  以下の URLよりお申込みください。【いばらき電子申請・届出サービス】
 https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=50437

６ 実施主体
  茨城県（保健政策課、感染症対策課） ≪共催：茨城県薬剤耐性対策推進会議≫

７ その他
 ☆ 研修会への参加に当たりましては、接続数に限りがございますので、
  各医療機関１アカウントまでとしていただきますようお願い申し上げます。
   なお、申込者多数の場合は、後日、研修会動画の URLを御案内させていただきます
   ので、そちらから視聴いただけますと幸いです。

【お問合せ先】
 茨城県保健医療部保健政策課医療指導担当

電話：029-301-6203
Mail：koso2@pref.ibaraki.lg.jp